大阪中之島美術館（所在地：大阪市北区 館長：菅谷富夫）は、日本人芸術家の吉川静子と、スイスを代表す

る国際的なグラフィックデザイナー ヨゼフ・ミューラー＝ブロックマンの初めての大規模回顧展「Space In-

Between：吉川静子とヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン」を、12月21日（土）～2025年3月2日（日）の会

期で開催します。つきましては、会期中の関連イベントが決まりましたので、お知らせいたします。

報道関係各位

12月21日（土）～2025年3月2日（日）／大阪中之島美術館 5階展示室

展覧会「Space In-Between：吉川静子とヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン」

関連イベントのお知らせ

2024年12月20日

「Space In-Between：吉川静子とヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン」PR事務局

◆4人のデザイナーによるオープニング・トークセッション

 『モダニズム： 維持か超克か？』

ヨゼフ・ミューラー＝ブロックマンによる数々のポスターは、20世紀のグラフィックデザインにおける
モダニズムの原則を体現しています。この原則を刷新や変革、拒否するための日本とスイスでの戦略につ
いて、世代を異にする4人のデザイナーが議論を交わします。

日 時：2024年12月21日（土）11:00～13:00（受付:10:30～）
登壇者：原研哉、長嶋 りかこ、ラース・ミュラー、ヨナス・フェーゲリ、室賀 清徳（モデレーター）

※登壇者プロフィールは次ページにてお知らせします。
会 場：大阪中之島美術館 1階ホール
定 員：150名
申 込：事前申込不要・聴講無料 ※ただし、本展の観覧券（半券可）が必要

《 報道関係者お問い合わせ先 》
「Space In-Between：吉川静子とヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン」PR事務局（TMオフィス内）

担当：馬場・永井・西坂
TEL：090-6065-0063（馬場） 090-5667-3041（永井）

テレフォンセンター：050-1807-2919 FAX：06-6231-4440 E-MAIL：SIB@tm-office.co.jp

チューリッヒにて 1965年頃、Copyright and courtesy of the Shizuko
Yoshikawa and Josef Müller-Brockmann Foundation

mailto:SIB@tm-office.co.jp

〈登壇者プロフィール〉
・原 研哉
1958年生まれ。グラフィックデザイナー。日本デザインセンター代表取締役社長。武蔵野美術大学教授。既存
の価値体系を再評価・再構築する展覧会を、国内外で数多く開催。デザインをはじめ様々なトピックに関する
多数の著書を日本語と英語で出版。
www.ndc.co.jp/hara/

・長嶋 りかこ
1980年生まれ。2003年に武蔵野美術大学を卒業し、2013年にデザイン事務所village®︎を設立。ビジュアルア
イデンティティ（VI）デザイン、サイン計画、ブックデザインなどを手掛ける。出産を機にデザインと育児の
両立のままならなさから見えてきたジェンダー不平等や資本主義の歪みや環境問題など社会への眼差しを綴っ
た初の著書『色と形のずっと手前で』を2024年に出版。
www.rikako-nagashima.com

・ラース・ミュラー
1955年生まれ。スイスを拠点に活動するデザイナー、出版者。ミュラーが長年師事したヨゼフ・ミューラー＝
ブロックマンは、モダニズムの基本原則を発展させ、自らその象徴的な存在となったデザイナーだが、ミュ
ラーはその原則を独自に解釈し、デザインや建築、写真、社会に関する書籍のデザインを通して新しい表現の
形を探っている。
www.lars-mueller-publishers.com
www.flatandbound.com

・ヨナス・フェーゲリ
1979年生まれ。チューリッヒ造形芸術大学（現チューリッヒ芸術大学）でビジュアルデザインを学ぶ。デザイ
ンスタジオHubertus-Designを設立・主宰。2003年から2013年までスイスのローザンヌ州立美術学校
（ECAL）で教授を務める。チューリッヒ芸術大学のデザイン学部ビジュアルコミュニケーションプログラム現
主任。
https://hubertus-design.ch/

・室賀 清徳（モデレーター）
1975年生まれ。グラフィックデザインや視覚文化の分野で編集、執筆、講演を行う。1999年、グラフィック
デザイン誌『アイデア』（誠文堂新光社）の編集者として働き始める。2002年から2018年まで同誌編集長。

◆吉川静子に捧げるオープニングダイアローグとミニコンサート

日 時：2024年12月21日（土）（14：30 – 15：30 講演会、15：30 – 16：00 ミニコンサート）
登 壇 者 ：ガブリエル・シャード（美術史・建築史家／チューリッヒ工科大学講師／吉川静子とヨゼフ・
ミューラー＝ブロックマン財団理事）、平井直子（大阪中之島美術館主任学芸員）
演 奏：田村紗矢香（ヴァイオリン）、玉木龍馬（ヴァイオリン）

【演奏曲目】
〇ルクレール：２台ヴァイオリンのための6つのソナタOp.3より第3番
Leclair: 6 Sonatas for 2 Violins Op.3 No.3
〇ヘンデル=ハリヴォルセン：パッサカリア Handel=Halvorsen: Passacaglia ほか

会 場：大阪中之島美術館 1階ホール
定 員：150名（先着順、申込不要）※ただし、当日展示室に入場するための観覧券が必要です

京都市出身。京都市立京都堀
川音楽高校を経て、京都市立
芸術大学を首席で卒業し、真
声会賞を受賞。卒業演奏会に
出演。東京音楽大学TCMオー
ケストラアカデミー修了。
2019年春の国際音楽祭(ルー
マニア )にて、オラデア ・
フィルハーモニー管弦楽団と
ソリストとして共演。2024
年サウジアラビア国立オーケ
ストラのアジア初公演にて、
合同オーケストラのコンサー
トマスターを務める。現在関
西を拠点に、オーケストラや
室内楽奏者として活動中。

5歳よりヴァイオリンを始める。
大阪府立夕陽丘高等学校音楽
科を経て、京都市立芸術大学
音楽学部を卒業。2022年1月
に シ ン フ ォ ニ ア・ア ル シス
OSAKAと協演。大阪府立夕陽
丘高等学校音楽科定期演奏会、
関 西 の 音 楽 大 学 オ ー ケ ス ト
ラ・フェスティバル、京都市
立芸術大学定期演奏会にてコ
ンサートマスターを務める。
これまでにヴァイオリンを喜
多伸代、松木あかね、小崎恵
理子、村瀬響、池川章子、泉
原隆志、ヴィオラを小峰航一
の各氏に師事。

田村紗矢香
（ヴァイオリン）

玉木龍馬
（ヴァイオリン）

〈演奏者プロフィール〉

http://www.ndc.co.jp/hara/
http://www.rikako-nagashima.com/
http://www.lars-mueller-publishers.com/
http://www.flatandbound.com/
https://hubertus-design.ch/

開催概要

《 報道関係者お問い合わせ先 》
「Space In-Between：吉川静子とヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン」PR事務局（TMオフィス内）

担当：馬場・永井・西坂
TEL：090-6065-0063（馬場） 090-5667-3041（永井）

テレフォンセンター：050-1807-2919 FAX：06-6231-4440 E-MAIL：SIB@tm-office.co.jp

展覧会名：Space In-Between：吉川静子とヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン

会 期：2024年12月21日（土）～2025年3月2日（日）

休 館 日 ：毎週月曜日、12月31日（火）、2025年1月1日（水・祝）、14日（火）、2月25日（火）

※2025年1月13日（月・祝）、2月24日（月・休）は開館

開場時間：10:00～17:00（入場は16:30まで）

観 覧 料 ：一般 1,700円（前売・団体 1,500円）

高大生 1,100円（前売・団体 900円）

※税込価格。

※前売ペアチケット（一般2枚セット券）2900円（税込）

※前売券販売期間：2024年11月22日（金）10:00 – 12月20日（金）23:59

※団体料金は20名以上。団体鑑賞をご希望される場合は事前に大阪中之島美術館公式ホームページから

お申込みください。

※学校団体の場合はご来場の4週間前までに大阪中之島美術館公式ホームページ学校団体見学のご案内から

お申込みください。

※障がい者手帳などをお持ちの方（介護者１名を含む）は当日料金の半額（要証明）。

ご来館当日、2階のチケットカウンターにてお申し出ください。（事前予約不要）

※本展は、大阪市内在住の65歳以上の方も一般料金が必要です。

※事前予約制ではありません。展示室内が混雑した場合は、入場を規制する場合があります。

※災害などにより臨時休館する場合があります。

［相互割引］本展観覧券（半券可）の提示で、4階で開催される「歌川国芳展 ―奇才絵師の魔力」

2024年12月21日（土）– 2025年2月24日（月・休）の当日券を200円引きでご購入いただけます。

（1枚につき1名様有効。チケット購入後の割引および他の割引との併用は不可）

チケット販売場所：大阪中之島美術館チケットサイト、ローソンチケット、

ローソンおよびミニストップ各店舗 (Lコード: 56212)

会 場：大阪中之島美術館 5階展示室 〒530-0005 大阪府大阪市北区中之島4-3-1

http://nakka-art.jp

主 催：大阪中之島美術館

特別協力：Shizuko Yoshikawa and Josef Müller-Brockmann Foundation

協 賛：大阪芸術大学

後 援：在日スイス大使館／Vitality.Swiss

助 成：一般財団法人 安藤忠雄文化財団

お問い合わせ先：06-4301-7285（大阪市総合コールセンター）受付時間 8:00～21:00（年中無休）

◆学芸員によるギャラリートーク

日 時：2025年1月5日（日）、2月24日（月・休）15:00～16:00
会 場：大阪中之島美術館 5階展示室
定 員：30名
申 込：大阪中之島美術館のイベントページからお申込みください。

展覧会オリジナルグッズ

本展メインビジュアルをモチーフとしたオリジナルトートバッグ（2種）吉川とブロックマン作品の・ポスト
カード（各5種、計10種や、吉川静子関連書籍、ヨゼフ・ミューラー＝ブロックマン関連書籍、その他スイ
ス関連商品を特設ショップにて販売します。

mailto:SIB@tm-office.co.jp
http://nakka-art.jp/

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3